
—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16314-7-2017

    MINISTERO DELLA DIFESA

  DECRETO  9 giugno 2017 .

      Determinazione della data dalla quale il personale del Corpo militare in servizio attivo, collocato nel contingente di cui 
al medesimo articolo 5, comma 6, transita nel ruolo civile dell’Ente strumentale della CRI e diviene soggetto alle misure di 
cui all’articolo 6 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178.    

     IL MINISTRO DELLA DIFESA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’art. 10 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il Codice dell’ordinamento militare; 
 Visto l’art. 5, comma 6, del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 che prevede che il personale del Corpo 

militare in servizio attivo che costituisce il contingente previsto dal medesimo art. 5 comma 6, transita nel ruolo civile 
della CRI e quindi dell’Ente strumentale alla medesima associazione alla data determinata con decreto del Ministro 
della difesa adottato di concerto con il Ministro della salute e comunque non oltre il 31 dicembre 2017; 

 Considerato il citato art. 5, comma 6 che stabilisce, tra l’altro, che a decorrere dalla data determinata con il citato 
decreto del Ministro della difesa adottato di concerto con il Ministro della salute tale personale è soggetto alle dispo-
sizioni di cui all’art. 6 del medesimo decreto legislativo; 

 Tenuto conto che ai sensi dell’art. 8, comma 2 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, a decorrere dal 
1° gennaio 2018 il personale non funzionale alle attività propedeutiche alla gestione liquidatoria prevista per l’Ente 
strumentale alla Croce Rossa Italiana, ove non assunto dall’Associazione della Croce Rossa Italiana è collocato in 
disponibilità ai sensi del comma 7, dell’art. 33 e dell’art. 34 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 Ravvisata la necessità di bilanciare le esigenze di assicurare la funzionalità e il pronto impiego dei servizi ausilia-
ri alle Forze armate rese dai Corpi ausiliari con quella di tutelare l’occupazione del personale militare che costituisce 
il contingente costituito ai sensi del citato art. 5, comma 6 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178; 

 Sentito il presidente dell’Associazione della Croce Rossa Italiana che, ai sensi dell’art. 1, comma 4, lettera   h)   
è autorizzata a svolgere attività ausiliaria alle Forze armate, in Italia ed all’estero, in tempo di pace o di grave crisi 
internazionale, attraverso il Corpo militare volontario ed il Corpo delle infermiere volontarie, secondo le regole del 
movimento; 

 Sentita altresì, la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la funzione pubblica, per gli aspetti 
relativi alle procedure di cui agli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La data per il transito nei ruoli del personale civile dell’Ente strumentale alla Croce Rossa Italiana del perso-

nale militare in servizio attivo del Corpo militare, che costituisce il contingente di cui all’art. 5, comma 6 del decreto 
legislativo 28 settembre 2012, n. 178, è individuata nel 1° ottobre 2017. 

 Il presente decreto, sottoposto ai controlli di legge, sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 9 giugno 2017 

 Il Ministro della difesa: PINOTTI 
 Il Ministro della salute: LORENZIN   
  Registrato alla Corte dei conti il 26 giugno 2017

Difesa, foglio n. 1468

  17A04813


